Oda e Inxhinieréve té Republikés sé Kosovés (OIRK)

Nr. 05-BD/2026
Prishtiné: 03.02.2026

Bordi Drejtues i ODES SE INXHINIEREVE NE FUSHEN E NDERTIMIT me nr. Fiskal 603383324, né&
mbéshteije t& nenit 17, paragrafi 5, nén paragrafi 5.12 t& LIGJT NR. 08/L — 012 pér Odat e
Arkitekté&ve dhe Inxhnieréve né Fushé&n e Ndértimit, dhe né mbéshtetje t& nenit 24, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.14 dhe 1.15 t& STATUTIT TE ODES SE INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES PER
PERIUDHEN E PERKOHSHME, i miratuar mé datén 31.12.2024, me nr. T& protokollit 8648/24, n&
mbledhjen e megullt 1& mbajtur mé datén 03.02.2026, nxjerr kété:

VENDIM

1. Miratohet Plani i Punés i Bordit Drejtues pér vitin 2026, sipas dokumentfit t& bashkéngijitur
kétij Vendimi (Aneks 1).

2. Plani nga pika 1 &shté pjesé pérbérése e kétij Vendimi dhe zbatohet nga Bordi Drejtues,
me mbéshtetjen e Administratés s& OIRK-s&, sipas pérgjegjésive pérkatése.

3. Ky Vendimi hyn né& fugi ditén e nénshkrimit.
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PLANI I PUNES I BORDIT DREJTUES PER VITIN 2026

1. Qéllimi i Planit

Ky plan pé&rcakton prioritetet dhe aktivitetet e Bordit Drejtues pér vitin 2026, me synim:

konsolidimin e funksionimit institucional t& Odés,

zbatimin e detyrimeve statutare dhe ligjore,

rritjen e cilésisé sé shérbimeve ndaj anétaréve,

transparencé dhe menaxhim t& géndrueshém financiar,

ngritje t€ standardeve profesionale pérmes edukimit dhe rregullimit t&€ brendshém.

2. Aktivitetet kryesore té€ Bordit Drejtues pér vitin 2026

A) Qeverisja dhe funksionimi institucional

|

Miratimi i Planit t& Pun&s 2026 dhe pércaktimi i prioriteteve.

Mbajtja e mbledhjeve t& rregullta t& Bordit Drejtues sipas planifikimit vjetor dhe trajtimi i
vendimeve operative.

Koordinimi me Kryetarin dhe Administratén pér zbatimin e vendimeve t€ Bordit dhe
realizimin e aktiviteteve t€ Odés.

Pérgatitja e Raportit vjetor t& punés pér vitin 2026, pér paraqgitje né Kuvendin vjetor t& radhés.
Thirrja dhe organizimi i Kuvendit vjetor, s&€ paku nj& heré né vit.

Formimi i grupeve punuese dhe/ose ké&shillave profesionale t& ndryshme sipas nevojés, pér
trajtimin e ¢éshtjeve specifike profesionale, ligjore, teknike apo organizative.

Zbatimi dhe monitorimi i punés s& grupeve punuese dhe/ose késhillave profesionale, t&
pércaktuara me vendime t&€ vecanta gjaté vitit 2025, duke siguruar plan pune, takime, raporte
periodike dhe rekomandime p&r Bordin Drejtues gjaté vitit 2026.

B) Administrata dhe shérbimet pér anétarét

8.
2

Funksionalizimi i ploté i Administratés
Pé&rmirésimi i shérbimeve administrative pér anétarét.

10. Platformé e komunikimit me anétarét (njoftime periodike, njoftime zyrtare pér vendime dhe

aktivitete).

11. Pérmirésimi i Webfages s& Odés dhe publikimi i informatave t& réndé&sishme pér anétarét dhe

publikun, pérfshiré aktet dhe informacionet institucionale.

C) Menaxhimi financiar dhe kontrolli i shpenzimeve

12. Monitorimi i ekzekutimit t& financave (grantit qeveritar) sipas planifikimit.
13. Hartimi dhe miratimi i “Rregullores pér procedurat e shpenzimeve / prokurimit” (blerje,

shérbime, pagesa, udh&time, kontraktime), pér t& siguruar transparencé dhe kontroll.

14. Raportim periodik financiar pér Bordin dhe Komisionin Mbikqyrés, me listé t& shpenzimeve,

t& hyrave dhe angazhimeve.
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15. Bashk&punim me Komisionin Mbikéqyrés, pér kontroll t& ligjshmérisé dhe mbikéqyrje
financiare.

16. Planifikim i g&ndrueshmérisé financiare pér kalimin gradual drejt veté-financimit t& ploté
(tarifa, shérbime, aktivitete profesionale).

16.1. Analizé financiare pér veté-financim t&€ Odés, duke hartuar skenaré t& qarté pér t& hyrat
vetanake (tarifa anétarésie, licencim/rilicencim, shé&rbime profesionale, edukim
profesional), dhe plan t& fazuar pér zvogélim gradual t& varésisé nga grantet.

D) Licencimi, rilicencimi dhe standardet profesionale

17. Funksionimi i rregullt i procesit t& licencimit/rilicencimit, me afate dhe transparencé pér
aplikimet.

18. Evidentimi dhe raportimi i statistikave pér licenca/rilicenca (numér aplikimesh, aprovime,
refuzime, arsyetime).

E) Edukimi i vazhdueshém profesional (EVP)

19. Zbatimi i1 Programit t& edukimit t& vazhduesh&m profesional sipas programit t&€ miratuar.
20. Organizimi i trajnimeve/ligjératave profesionale gjaté vitit 2026, me temat prioritare pér
fushén e ndértimit.

20.1. Bashk&punim me universitetet dhe fakultetet pér organizimin e Panairit t& Tregut t& Punés
(1 herg ng& vit), ku marrin pjes¢ kompani projektimi, kompani ndértimi dhe operatoré té
tregut n& fushé&n e shérbimeve té ndértimit; me qéllim orientimin e student&ve dhe lidhjen e
tyre me tregun real t& pun&s n€ Kosoveé.

F) Etika, disiplin€ dhe trajtimi i ankesave

21. Zbatimi 1 Kodit t& Etikés dhe sjelljes profesionale n& praktiké (informim i anétar&ve dhe
trajtim 1 rasteve kur ka shkelje).

22. Mbéshtetja e Komisionit Disiplinor dhe Komisionit t&¢ Ankesave né funksionim procedural
dhe administrativ, sipas rregulloreve.

23. Raportim 1 pé€rgjithshém vjetor pér disiplinén (pa cenim t& t&€ dhénave personale), né funksion
té transparencés dhe parandalimit.

G) Sigurimi i pérgjegjésisé profesionale

24. Zbatimi 1 rregullores pér sigurimin e pérgjegjésisé profesionale (informim, afate, monitorim,
zbatim né rilicencim).

25. Marréveshje bashk&punimi me kompani sigurimi, pér kushte mé t& favorshme pér anétarét
(n&se vlerésohet e arsyeshme).

H) Partneritete dhe ndikim publik

26. Bashképunim institucional me Ministring€, Komunat dhe Universitetet, pér avancim té
standardeve dhe mbrojtje t& profesionit.
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27. Bashk&€punim me organizata profesionale vendore dhe ndérkombétare, pér shk&mbim

pérvojash dhe njohje t& praktikave t& mira.

28. Avokim pér c¢éshtjet e inxhinieréve (paga, trajtimi né prokurim, pozita profesionale,

standardet e punés) pérmes géndrimeve dhe rekomandimeve.

28.1. Né Memorandumet e Bashképunimit me institucionet publike, té pérfshihet edhe

“Cmimorja minimale referuese” si dokument orientues, me géllim standardizimin e
praktikés dhe referimin e saj n¢ bashképunime institucionale.

I) Aktivitetet tradicionale

29,

Organizimi i1 Dités Botérore t&€ Inxhinieréve — 4 Mars, si ngjarje vjetore e Odés (me
program, panele, mirénjohje).

J) Grupe punuese dhe dokumente/akte profesionale (zbatim i vendimeve té Bordit 2025)

30. Kategoria 2.4 — Pérmbajtja e dokumentacionit teknik té projektimit (doracak): Hartimi

31.

1 njé dokumenti (doracaku) pér standardizimin e pé&rmbajtjes s& dokumentacionit teknik t&
projektimit, n& funksion t& unifikimit t& praktikave profesionale dhe rritjes sé cilésisé sé
dokumenteve.

Sipas nevojés s€ Bordit Drejtues, do té trajtohen edhe:

Kategoria 2.2 — Amendamentimi i bazés normative t&€ Odés: Hartimi i propozimeve pér
amendamentim (Ligji nr. 08/L-012, UA MMPHI nr.06/2023, Statuti, Kodi i Etikés dhe
rregulloret ekzistuese), si dhe hartimi i rregulloreve t& reja t& OIRK-s& kur vler&sohet e
nevojshme.

Kategoria 2.3 — Amendamentimi i legjislacionit sektorial: Hartimi i propozimeve pér
amendamentim t& Ligjit t& Ndértimit dhe Ligjit t& Planifikimit Hapé&sinor.

31.1. Shqyrtimi dhe analiza periodike e Ligjit, Udhézimeve Administrative dhe
Rregulloreve té OIRK-sé, me qéllim identifikimin e boshlléqeve, nevojés pér pérditésim,
harmonizim dhe rritje t& zbatueshmérisé praktike.

31.2. OIRK n& bashk&punim me OARK té vazhdojé punén né dokumentin e “Cmimores
Minimale Referuese”, si standard profesional orientues pér tregun dhe institucionet.

K) Bashképunimi institucional, memorandumet dhe integrimi rajonal/evropian

32. Organizimi i takimeve t& rregullta me institucionet relevante p&r zbatimin e ligjit dhe

lo]
22,

avancimin e rolit t& Odé&s (Ministrité, Komunat, Inspektoratet, institucionet publike dhe
autoritetet pérgjegjése).

Bashk&punim aktiv me t& gjitha institucionet vendore dhe ndérkombétare, me géllim ngritjen
e standardeve profesionale, mbrojtjen e interesit t€ anétaréve dhe fugizimin e rolit t&
inxhinierit né& shoggri.
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Hartimi dhe nénshkrimi i Memorandumeve t& Bashk&punimit (MoU) me institucione publike,
universitete, organizata profesionale dhe partneré strategjiké, sipas nevojés dhe interesit t&
Odés.

Bashk&punimi me odat rajonale homologe t& inxhinieréve, me qéllim shk&mbimin e pérvojave
dhe harmonizimin e praktikave profesionale.

Organizimi i vizitave zyrtare rajonale dhe ndérkombétare, pjesémarrja né konferenca,
trajnime dhe aktivitete profesionale, pér prezantimin dhe fugizimin e Odés.

Inicimi i procedurave dhe pérgatitja e dokumentacionit pér aplikim pér anétarésim né
organizata evropiane t& inxhinieréve, pérfshiré ECEC (European Council of Engineers
Chambers) dhe t& ngjashme, né pérputhje me kriteret dhe interesin institucional t& Odés.

Prishting, 27.01.2026
Bordi Drejtues i OIRK-sé
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